дело № 5-47-57/17
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
 27 апреля 2017 года                                                                                г. Керчь
Мировой судья судебного участка № 47 Керченского судебного района Республики Крым (г. Керчь, ул. Фурманова,9) Сергиенко И.Ю., рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 2 ст. 12.7 КоАП РФ в отношении Антипова В. В. /изъято/ года рождения, уроженца /изъято/, гражданина /изъято/, зарегистрированного и проживающего по адресу: /изъято/,  /изъято/,

УСТАНОВИЛ:
        27 апреля 2017 года в 00 час. 02 мин.  Антипов В.В. по ул. Вокзальное шоссе, д. 39 в г. Керчи, управлял транспортным средством /изъято/, государственный регистрационный знак /изъято/ будучи лишенным права управления транспортными средствами, чем нарушил Федеральный закон от 23.07.2013 года № 196-ФЗ, ответственность за которое предусмотрена ч.2. ст. 12.7 КоАП РФ.
       В судебном заседании Антипов В.В. вину в совершенном административном правонарушении признал полностью, с протоколом согласился, пояснив, что ему было известно о том, что в соответствии с постановлением /изъято/ в 2014 году он был лишен права управления транспортными средствами, однако в судебном заседании не присутствовал и не знал, что водительское удостоверение необходимо было сдать, полагал, что срок лишения права управления транспортными средствами истек.
Выслушав Антипова В.В., исследовав материалы дела, суд приходит к выводу, что действия Антипова В.В. правильно квалифицированы по ч. 2 ст. 12.7. КоАП РФ, как управление транспортным средством водителем, лишенным права управления транспортными средствами.
Согласно ч.2. ст.12.7 КоАП РФ управление транспортным средством водителем, лишенным права управления транспортными средствами влечет наложение административного штрафа в размере тридцати тысяч рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок от ста до двухсот часов.

      Согласно протокола об административном правонарушении 61 АГ 281358 от 27.04.2017 года Антипов В.В. по ул. Вокзальное шоссе, д. 39 в г. Керчи, управлял транспортным средством /изъято/, государственный регистрационный знак /изъято/ будучи лишенным права управления транспортными средствами (л.д.1).
На данном основании был составлен протокол  12 АО 110642 от 27.04.2017 года об отстранении от управления транспортным средством и протокол 82 ПЗ № 004080 от 27.04.2017 года о задержании транспортного средства в присутствии двух понятых (л.д.3,4).

      Кроме того, вина Антипова В.В. в совершении административного правонарушения  подтверждается также рапортом ИДПС группы ДПС ГИБДД УМВД России по г. Керчи (л.д.8); письменными объяснениями самого Антипова В.В. согласно которым, он был лишен права управления транспортными средствами на срок 1 год и 8 месяцев на основании постановления /изъято/ /изъято/ года за отказ от прохождения медицинского освидетельствование на состояние опьянения, водительское удостоверение было им утеряно, в связи с чем, 17.05.2016 года он обратился в ОГИБДД УМВД России по /изъято/ с заявлением об утере, после чего водительское удостоверение было найдено и он управлял транспортным средством /изъято/, государственный регистрационный знак /изъято/ по ул. Вокзальное шоссе, 39 в г. Керчи.
 В соответствии со ст. 32.7 КоАП РФ течение срока лишения специального права начинается со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права.

1.1. В течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права лицо, лишенное специального права, должно сдать документы, предусмотренные частями 1 - 3.1 статьи 32.6 настоящего Кодекса, в орган, исполняющий этот вид административного наказания, а в случае утраты указанных документов заявить об этом в указанный орган в тот же срок.

 (в ред. Федеральных законов от 01.07.2010 N 145-ФЗ, от 23.07.2013 N 196-ФЗ, от 14.10.2014 N 307-ФЗ)

2. В случае уклонения лица, лишенного специального права, от сдачи соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов срок лишения специального права прерывается. Течение прерванного срока лишения специального права продолжается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов, а равно получения органом, исполняющим этот вид административного наказания, заявления лица об утрате указанных документов.

(в ред. Федеральных законов от 01.07.2010 N 145-ФЗ, от 14.10.2014 N 307-ФЗ)

3. Течение срока лишения специального права в случае назначения лицу, лишенному специального права, административного наказания в виде лишения того же специального права начинается со дня, следующего за днем окончания срока административного наказания, примененного ранее.

Таким образом, течение срока лишения управления транспортными средствами Антипова В.В. на 1 год и 18 месяцев  следует считать от даты подачи им заявления об утере водительского удостоверения в ОГИБДД УМВД по /изъято/, а именно с 17.05.2016 года, следовательно, на 27.04.2017 года срок лишения Антипова В.В. права управления транспортными средствами по постановлению /изъято/ от /изъято/ года не истек, в связи с чем, в действиях Антипова В.В. имеется состав административного правонарушения, предусмотренного ч.2. ст. 12.7 КоАП РФ.

Вместе с тем, в материалах дела имеется распечатка карточки административного правонарушения в отношении Антипова В. В.с данными о дате изъятия водительского удостоверения начала течения срока – 17.05.2016 года, при этом начало срока лишения указано 02.03.2015 год и дата окончания исполнения - 02.09.2016 год, однако мировой судья полагает, что в данной распечатке имеется техническая ошибка, поскольку в судебном заседании Антипов В.В. подтвердил факт обращения в ГИБДД УМВД России по /изъято/ с заявлением об утере водительского удостоверения лишь 17.05.2016 года, ранее с подобным заявлением не обращался и водительское удостоверение не сдавал.

Обстоятельств, смягчающих административную ответственность в соответствии со ст. 4.2 КоАП РФ,  суд признает признание вины, раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих административную ответственность в соответствии со ст. 4.3 КоАП РФ, судом не установлено.

При назначении административного наказания суд учитывает общественную опасность совершенного правонарушения, личность  виновного, принимая во внимание обстоятельства совершения правонарушения, суд считает возможным назначить  Антипову В.В. административное наказание в виде административного штрафа.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 29.9-29.11 КоАП РФ мировой судья,

П О С Т А Н О В И Л:

Признать  Антипова В. В. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.7 Кодекса РФ об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 30 000 (тридцать тысяч) рублей.
Реквизиты для оплаты штрафа: УФК  (УМВД России по г. Керчи), ИНН: 9111000242, КПП: 911101001, р/с: 40101810335100010001, банк получателя: Отделение по Республике Крым ЮГУ ЦБ РФ, КБК: 188 1 16 30020 01 6000 140, БИК: 043510001, ОКТМО: 35715000, УИН: 18810491172800002432.

 Разъяснить  Антипову В.В., что административный штраф должен быть уплачен не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа, направляется мировому судье, вынесшему постановление. При отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, по истечении шестидесяти дней с момента вступления постановления в законную силу, мировой судья направляет соответствующие материалы судебному приставу-исполнителю для взыскания суммы административного штрафа в порядке, предусмотренном федеральным законодательством.

Согласно ст. 20.25 ч.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях неуплата административного штрафа в установленный срок влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы.

Разъяснить Антипову В.В., что штраф за административное правонарушение, предусмотренное в частности ч.2. ст.12.7 КоАП РФ, может быть уплачен в размере половины суммы наложенного штрафа, а именно 15 000 (пятнадцать тысяч) рублей не позднее двадцать дней со дня вынесения постановления о его наложении.

В случае, если исполнение постановления было отсрочено либо рассрочено штраф уплачивается в полном размере (ч.1.3. ст. 32.2 КоАП РФ).

Постановление может быть обжаловано в Керченский городской суд Республики Крым в течение 10 дней со дня вручения или получения копии постановления, путем подачи жалобы через мирового судью судебного участка № 47 Керченского судебного района Республики Крым.

          Мировой судья                                                   И.Ю. Сергиенко